HOJA DE RESUMEN

u F UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
DIVISION BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS

AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

NOMBRE(S): DAMARIS PAOLA APELLIDOS: QRTEGA FLOREZ

FACULTAD: INGENIERIA

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES

DIRECTOR:
NOMBRE(S): JOSUE ANTONIO APELLIDOS: MARQUEZ PEREZ

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS
PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y SELECCION DE TALENTO HUMANO PARA
LA LADRILLERA SIGMA LTDA. UBICADA EN EL_MUNICIPIO DE LOS PATIOS,
NORTE DE SANTANDER 2013-2014.

RESUMEN - - - - -
El presente trabajo contiene el diagnéstico del proceso de incorporacién

de personal aplicado por el departamento de talento humano de la
Ladrillera Sigma Ltda., el cual permite la identificacion de los factores
que inciden en el desarrollo de este proceso.

Asi mismo, se analiza la informacion recolectada mediante el
instrumento encuestador y se plantea la mejora para los procesos de
reclutamiento y seleccién de personal, con el proposito de garantizar la
vinculacion de empleados de alta calidad que contribuyan al
cumplimiento de la planeacion estratégica e influyan en la competitividad
de la organizacién.

PALABRAS CLAVE: requisicion de personal; reclutamiento de
personal; seleccion de personal; gestion de talento humano.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 169 PLANOS: __ ILUSTRACIONES: CDROOM: 1




PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y
SELECCION DE TALENTO HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA.
UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-2014

DAMARIS PAOLA ORTEGA FLOREZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIO DE TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES
CUCUTA

2014



PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y
SELECCION DE TALENTO HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA.
UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-2014

DAMARIS PAOLA ORTEGA FLOREZ

Trabajo de grado presentado para optar al titulo de
Tecnologia en Procesos Industriales

Director:
JOSUE ANTONIO MARQUEZ PEREZ

Administrador de Empresas

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIO DE TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES
CUCUTA

2014



=

R
E=  Universidad

Francisco de Paula Santander NIT. 890500622 - 6

35006.01.13-004 www.ufps.edu.co -

ACTA DE SUSTENTACION DE UN TRABAJO DE GRADO

FECHA: Clucuta, Marzo 13 de 2014
HORA: 02:00 p.m.
LUGAR: CREAD

PLAN DE ESTUDIOS: TECNOLOGIA PROCESOS INDUSTRIALES

Titulo de la Tesis: "PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS
PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y SELECCION DE TALENTO
HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA UBICADA EN EL
MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-

2014” ,
Jurados: Ing. WLAMYR PALACIOS ALVARADO
Ing. CLAUDIA PATRICIA BAEZ
Doc. HEMEL HERNANDEZ SALCEDO
Director: Ing. JOSUE ANTONIO MARQUEZ PEREZ
Nombre de la estudiante Cédigo Calificacién
- Letra Ndmero
DAMARIS PAOLA ORTEGA 1980217 CUATRO 4

FLOREZ

APROBADA

Joyeic, B (0
(J A O P
ng. DIA PATRICIA BAE

Av. Gran Colombia No, 12E-96 Colsag
Teléfono: 5776655
Cacuta - Colombia



AGRADECIMIENTOS

A la empresa Ladrillera Sigma Ltda., quien me abrid sus puertas para poder llevar a cabo el

desarrollo de este proyecto.

Al Administrador de empresas Josué Marquez, director del proyecto de grado, por sus asesorias

que ayudaron a la realizacion del mismo.

Al ingeniero Wilder Pacheco, Jefe de talento humano de Sigma, quien brindo sus conocimientos

y colaboracion de manera incondicional en la realizacion del proyecto.



TABLA DE CONTENIDO

INTRODUCCION

1. EL PROBLEMA

1.1 TITULO

1.2 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.3 FORMULACION DEL PROBLEMA

1.4 JUSTIFICACION

1.5 OBJETIVOS GENERALES Y ESPECIFICOS

1.5.1 General

pag.

21

23

23

23

26

26

28

28



1.5.2 Especificos

1.6 EL ALCANCE Y LAS LIMITACIONES

1.6.1 Alcance

1.6.2 Limitaciones

2. MARCO REFERENCIAL

2.1 ANTECEDENTES

2.2 MARCO CONTEXTUAL

2.3 MARCO TEORICO

2.3.1 Reclutamiento de Personal

2.3.2 Tipos de Reclutamiento

2.3.2.1 Reclutamiento Interno

28

29

29

29

30

30

34

39

39

42

42



2.3.2.2 Reclutamiento Externo

2.3.2.3 Técnicas de Reclutamiento Externo

23.24 Reclutamiento Mixto

2.3.3 Pasos del proceso de reclutamiento

2.3.3.1  Requisicion o solicitud de personal

2.3.3.2  Politicas de personal

2.3.3.3  Anélisis de puestos

2.3.4 Fuentes y estrategias del reclutamiento

2.3.5 Alternativas de reclutamiento

2.3.6 Limites del reclutamiento

2.3.7 Seleccion de Personal

2.3.7.1  Laseleccion como proceso de comparacion

45

46

49

51

51

51

52

53

55

56

57

61



2.3.7.2

2.3.7.3

2.3.7.4

Bases para la seleccion de personas

Elementos clave de los buenos indicadores

Recoleccion de informacion sobre el cargo

2.3.8 Técnicas de Seleccién de Personal

2.3.8.1

2.3.8.2

2.3.8.3

2.3.84

2.3.8.5

Entrevista de seleccion

Pruebas de conocimientos o de capacidades

Pruebas psicométricas

Pruebas de personalidad

Técnicas de simulacion

2.3.9 Proceso de seleccion de personas

2.3.10 Pasos del proceso de seleccion de personal

2.4 MARCO CONCEPTUAL

62

62

65

67

68

71

72

73

73

73

74

77



2.5 MARCO LEGAL 81

2.5.1 Cadigo Sustantivo del Trabajo 81
2.5.2 Norma ISO 9001:2000 92
3. DISENO METODOLOGICO 97
3.1 TIPO DE INVESTIGACION 97
3.2 POBLACION Y MUESTRA 98
3.2.1 Poblacion 98
3.2.2 Muestra 98

3.3 TECNICAS E INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCION

DE INFORMACION 102

3.3.1 Fuentes Primarias 102

3.3.2 Fuentes Secundarias 102



3.4 TECNICAS PARA EL ANALISIS DE LA INFORMACION 103

4. PROGRAMA ACTUAL DE RECLUTAMIENTO Y SELECCION

DE TALENTO HUMANO DE LA LADRILLERA SIGMA LTDA. 104

4.1 DESCRIPCION DEL PROCESO ACTUAL DE INCORPORACION DE TALENTO

HUMANO DE LA LADRILLERA SIGMA LTDA. 104

4.1.1  Fases del Proceso de Incorporacion 104

4.2 DIAGNOSTICO SOBRE EL ACTUAL PROCESO DE RECLUTAMIENTO Y

SELECCION DE PERSONAL 107

5. IDENTIFICACION DE LAS VARIABLES MAS ACENTUADAS EN EL PROCESO

DE INCORPORACION DE TALENTO HUMANO A LA LADRILLERA SIGMA LTDA. 109

5.1 ANALISIS DE LOS RESULTADOS DEL INSTRUMENTO ENCUESTADOR 109

5.1.1  Nivel de instruccién 109

Vi



5.1.2  Preparacion del personal

5.1.3  Aprobacion de la labor que esta desempefiando

5.14  Antigiedad en la empresa

5.1.5 Fuente de ingreso

5.1.6  Técnicas de seleccion aplicadas

5.1.7  Funciones a cumplir de los procesos de reclutamiento y seleccion
de personal

5.1.8  Aplicacion de técnicas de seleccion de personal

111

112

113

114

115

116

118

6. PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y

SELECCION DE TALENTO HUMANO DE LA LADRILLERA SIGMA LTDA.

6.1 FUNDAMENTACION ESTRATEGICA DE LA PROPUESTA

DE MEJORAMIENTO

6.2 REQUISICION DE PERSONAL

Vii

123

123

131



6.2.1  Perfil del cargo

6.3 PROCESO DE RECLUTAMIENTO DE TALENTO HUMANO

6.3.1 Reclutamiento interno

6.3.2 Reclutamiento externo

6.4 PROCESO DE SELECCION DE TALENTO HUMANO

6.4.1  Laseleccion como proceso de comparacion

6.4.2  Laseleccion como proceso de decision

6.4.3 El proceso de seleccion

7. CONCLUSIONES

8. RECOMENDACIONES

REFERENCIAS

ANEXOS

viii

133

135

135

138

141

144

145

146

153

156

160

164



