

#### UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER DIVISIÓN BIBLIOTECA EDUARDO COTE LAMUS



#### RESUMEN TRABAJO DE GRADO

RESUMEN TRABAJO DE GRADO			
AUTOR(ES): NOMBRES Y APELLIDOS COMPLETOS			
NOMBRE(S):	DÁMARIS PAOLA APELLIDOS: ORTEGA FLÓREZ		
FACULTAD: 1	NGENIERIA		
PLAN DE EST	TUDIOS: TECNOLOGÍA EN PROCESOS INDUSTRIALES		
DIRECTOR:			
NOMBRE(S):	JOSUÉ ANTONIO APELLIDOS: MÁRQUEZ PÉREZ		
TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE TALENTO HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA. UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-2014.			
El presente trabajo contiene el diagnóstico del proceso de incorporación de personal aplicado por el departamento de talento humano de la Ladrillera Sigma Ltda., el cual permite la identificación de los factores que inciden en el desarrollo de este proceso.  Así mismo, se analiza la información recolectada mediante el instrumento encuestador y se plantea la mejora para los procesos de reclutamiento y selección de personal, con el propósito de garantizar la vinculación de empleados de alta calidad que contribuyan al cumplimiento de la planeación estratégica e influyan en la competitividad de la organización.  PALABRAS CLAVE: requisición de personal; reclutamiento de personal; selección de personal; gestión de talento humano.			
CARACTERISTICAS:			
PÁGINAS: <u>169</u>	PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: _1_		

PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE TALENTO HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA. UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-2014

#### DAMARIS PAOLA ORTEGA FLOREZ

## UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERIA PLAN DE ESTUDIO DE TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES

CÚCUTA

2014

### PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE TALENTO HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA. UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-2014

#### DAMARIS PAOLA ORTEGA FLOREZ

Trabajo de grado presentado para optar al título de Tecnología en Procesos Industriales

#### Director:

#### JOSUE ANTONIO MARQUEZ PEREZ

Administrador de Empresas

# UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD DE INGENIERIA PLAN DE ESTUDIO DE TECNOLOGIA EN PROCESOS INDUSTRIALES CÚCUTA





35006.01.13-004

www.ufps.edu.co

#### ACTA DE SUSTENTACIÓN DE UN TRABAJO DE GRADO

FECHA:

Cúcuta, Marzo 13 de 2014

HORA:

02:00 p.m.

LUGAR:

CREAD

PLAN DE ESTUDIOS:

TECNOLOGIA PROCESOS INDUSTRIALES

Título de la Tesis: "PROPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE TALENTO HUMANO PARA LA LADRILLERA SIGMA LTDA UBICADA EN EL MUNICIPIO DE LOS PATIOS, NORTE DE SANTANDER 2013-2014"

Jurados:

Ing. WLAMYR PALACIOS ALVARADO

Ing. CLAUDIA PATRICIA BAEZ

Doc. HEMEL HERNANDEZ SALCEDO

Director:

Ing. JOSUE ANTONIO MARQUEZ PEREZ

Nombre de la estudiante

Código

Calificación

DAMARIS PAOLA ORTEGA **FLOREZ** 

1980217

Letra **CUATRO**  Número

APROBADA

Ing. WLAMYR PALACIOS ALVARADO

ng. CLAUDIA PATRICIA BAEZ

Doc. HEME! HERNANDEZ SALCEDO

Vo.Bo. ALVARO JUNIOR CAICEDO ROLON

Coordinadora Comité Curricular

TEC. PROCESOS INDUSTRIALES

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag Teléfono: 5776655 Cúcuta - Colombia

#### **AGRADECIMIENTOS**

A la empresa Ladrillera Sigma Ltda., quien me abrió sus puertas para poder llevar a cabo el desarrollo de este proyecto.

Al Administrador de empresas Josué Márquez, director del proyecto de grado, por sus asesorías que ayudaron a la realización del mismo.

Al ingeniero Wilder Pacheco, Jefe de talento humano de Sigma, quien brindo sus conocimientos y colaboración de manera incondicional en la realización del proyecto.

#### TABLA DE CONTENIDO

	pág.
INTRODUCCIÓN	21
1. EL PROBLEMA	23
1.1 TÍTULO	23
1.2 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA	23
1.3 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA	26
1.4 JUSTIFICACIÓN	26
1.5 OBJETIVOS GENERALES Y ESPECÍFICOS	28
1.5.1 General	28

1.5.2	Específicos	28
1.6 EL	ALCANCE Y LAS LIMITACIONES	29
1.6.1	Alcance	29
1.6.2	Limitaciones	29
2. MA	ARCO REFERENCIAL	30
2.1 Al	NTECEDENTES	30
2.2 M	ARCO CONTEXTUAL	34
2.3 M	ARCO TEÓRICO	39
2.3.1	Reclutamiento de Personal	39
2.3.2	Tipos de Reclutamiento	42
2.3.2.1	Reclutamiento Interno	42

2.3.2.2	Reclutamiento Externo	45
2.3.2.3	Técnicas de Reclutamiento Externo	46
2.3.2.4	1 Reclutamiento Mixto	49
2.3.3	Pasos del proceso de reclutamiento	51
2.3.3.1	Requisición o solicitud de personal	51
2.3.3.2	Políticas de personal	51
2.3.3.3	Análisis de puestos	52
2.3.4	Fuentes y estrategias del reclutamiento	53
2.3.5	Alternativas de reclutamiento	55
2.3.6	Límites del reclutamiento	56
2.3.7	Selección de Personal	57
2.3.7.1	La selección como proceso de comparación	61

2.3.7.2	Bases para la selección de personas	62
2.3.7.3	Elementos clave de los buenos indicadores	62
2.3.7.4	Recolección de información sobre el cargo	65
2.3.8	Técnicas de Selección de Personal	67
2.3.8.1	Entrevista de selección	68
2.3.8.2	Pruebas de conocimientos o de capacidades	71
2.3.8.3	Pruebas psicométricas	72
2.3.8.4	Pruebas de personalidad	73
2.3.8.5	Técnicas de simulación	73
2.3.9	Proceso de selección de personas	73
2.3.10	Pasos del proceso de selección de personal	74
2.4 MA	ARCO CONCEPTUAL	77

2.5 MARCO LEGAL	81
2.5.1 Código Sustantivo del Trabajo	81
2.5.2 Norma ISO 9001:2000	92
3. DISEÑO METODOLÓGICO	97
3.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN	97
3.2 POBLACIÓN Y MUESTRA	98
3.2.1 Población	98
3.2.2 Muestra	98
3.3 TÉCNICAS E INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCIÓN	
DE INFORMACIÓN	102
3.3.1 Fuentes Primarias	102
3.3.2 Fuentes Secundarias	102

3.4 TÉCNICAS PARA EL ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN	103
4. PROGRAMA ACTUAL DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE TALENTO HUMANO DE LA LADRILLERA SIGMA LTDA.	104
4.1 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO ACTUAL DE INCORPORACIÓN DE TALENTO HUMANO DE LA LADRILLERA SIGMA LTDA.	104
4.1.1 Fases del Proceso de Incorporación	104
4.2 DIAGNÓSTICO SOBRE EL ACTUAL PROCESO DE RECLUTAMIENTO Y SELECCIÓN DE PERSONAL	107
5. IDENTIFICACIÓN DE LAS VARIABLES MÁS ACENTUADAS EN EL PROCESO DE INCORPORACIÓN DE TALENTO HUMANO A LA LADRILLERA SIGMA LTDA.	109
5.1 ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS DEL INSTRUMENTO ENCUESTADOR	109
5.1.1 Nivel de instrucción	109

5.1.2	Preparación del personal	111
5.1.3	Aprobación de la labor que está desempeñando	112
5.1.4	Antigüedad en la empresa	113
5.1.5	Fuente de ingreso	114
5.1.6	Técnicas de selección aplicadas	115
5.1.7	Funciones a cumplir de los procesos de reclutamiento y selección	
de pers	sonal	116
5.1.8	Aplicación de técnicas de selección de personal	118
6. PR	OPUESTA DE MEJORAMIENTO PARA LOS PROCESOS DE RECLUTAMIEN	NTO Y
	CCIÓN DE TALENTO HUMANO DE LA LADRILLERA SIGMA LTDA.	123
6.1 FU	UNDAMENTACIÓN ESTRATÉGICA DE LA PROPUESTA	
DE ME	EJORAMIENTO	123
6.2 R	EQUISICIÓN DE PERSONAL	131

6.2.1	Perfil del cargo	133
6.3 P	ROCESO DE RECLUTAMIENTO DE TALENTO HUMANO	135
6.3.1	Reclutamiento interno	135
6.3.2	Reclutamiento externo	138
6.4 P	ROCESO DE SELECCIÓN DE TALENTO HUMANO	141
6.4.1	La selección como proceso de comparación	144
6.4.2	La selección como proceso de decisión	145
6.4.3	El proceso de selección	146
7. CC	ONCLUSIONES	153
8. RE	COMENDACIONES	156
REFE	RENCIAS	160
ANEX	COS	164